EPIST. CXXIII. I. A DIIS OPTANTEM.] *Corrupta sunt. libri variant: meus, locupletibus cum instructis duobus optantem: alij, à diebus optantem. Occurrebat mihi, à diu optatis: si quis sagacior, promat. Nam Muretus hic obtenebrat: instructis ac regibus octauam prohibent: videreturque ad horam cana referre, de quâ non est sermo.*

2. ADIICIALI.] *Sive Aditiali, de quâ supra epist. xcv. E libro tamen magis est ut legas, Diali: & capias Iouis epulum, in Capitolio.*

3. NUMIDARVM PRÆCURRAT.] *Suprà, epist. lxxxvii. Cursores & Numidas, & multum ante*

se pulueris agentem. Nam prærà ambitione scilicet, ob famam veterem Numidici equitatus, tales in itinere adesse sibi diuites isti volebant, & agmen ducebant. Notauit, & firmaui exemplis ad 11. Hist. Taciti.

4. OMNES IAM MVLOS HABENT.] *Alj, multos. nec malè Pincianus, famulos.*

5. OBLITA FACIE.] *Succo, aut offâ, siue alio contra solem medicamento: ne tenera cutis scilicet laederetur, aut nigresceret.*

6. MEDICAMENTVM.] *Sic appellat & Iuuenalis, de faminis:*

Sed quæ mutatis inducitur atque fouetur

Tot

A vitia tradunt, & aliò aliunde transferunt. Pessimum genus hominum videbatur, ⁷ qui verba gestarent: sunt quidam qui ⁸ vitia gestant. Horum sermo multum nocet. nam etiam si non statim officit: semina in animo relinquit, sequiturque nos etiam cum ab illis discesserimus, resurrecturum postea malum. Quemadmodum qui audierunt symphoniam, ferunt secum in auribus modulationem illam ac dulcedinem cantus, quæ cogitationes impedit, nec ad seria patitur intendi: sic adulatorum, & prava laudantium sermo, diutius hæret quam auditur: nec facile est, animo dulcem sonum excutere. prosequitur & durat, & ex intervallo recurrit. Ideò claudendæ sunt aures malis vocibus, & quidem primis. Nam cum initium fecerunt, admixtæque sunt, plus audent. Inde ad hæc peruenitur verba: Virtus & philosophia, & iustitia, verborum inanium crepitus est. Vna felicitas est, bona vita: ⁹ facere omnia liberè, frui patrimonio. hoc est viuere, hoc est se mortalem esse meminisse. Fluunt dies, & irreparabilis vita decurrit. Dubitamus ¹⁰ quod iuuat facere, & ætati non semper voluptates decerpituræ, interim dum potest, **B** dum poscit, ingerere? Quid iuuat frugalitate vltro mortem præcurrere, & quidquid illa ablatura est, iam sibi interdiceret? Non amicam habes, non puerum, qui amicæ moueat inuidiam. quotidie sobrius prodis: sic cænas, ¹¹ tamquam ephemeridem patri approbaturus. Non est istud viuere, sed alienæ vitæ interesse. Quanta dementia est, heredi suo procurare, & sibi negare omnia, vt tibi ex amico inimicum magna faciat hereditas? Plus enim gaudebit tuâ morte, quò plus acceperit. Istos tristes & superciliosos alienæ vitæ censores, suæ hostes, publicos pædagogos, assis ne feceris: nec dubitaueris, bonam vitam, quàm opinionem bonam malle. Hæ voces non aliter fugiendæ sunt, quàm illæ, quas Vlyxes nisi alligatus, præteruchi noluit. Idem possunt: abducunt à patriâ, à parentibus, ab amicis, à virtutibus, & in turpem vitam miseros turpius illidunt. Quanto fatius est, rectum sequi limitem, & eò se perducere, vt ea demum sint tibi iucunda, quæ honesta: Quod assequi poterimus, si fecerimus duo esse genera rerum, quæ nos aut inuitent, aut fugent. Inuitent; vt diuitiæ, voluptates, forma, ambitio, cetera **C** blanda & ardentia. Fugent; labor, mors, dolor, ignominia, victus astrictior. Debemus iraque exerceri, ne hæc timeamus, ne illa cupiamus. In contrarium pugnemus, & ab inuitantibus recedamus, ¹² aduersus potentia concitemur. Non vides, quàm diuersus sit ascendentium habitus, & descendentium? qui per pronum eunt, resupinant corpora: qui in arduum, incumbunt. Nam si descendas, pondus suum in priorem partem dare: si ascendas, retrò abducere, cum vitio, Lucili, consentire est. In voluptates descenditur: in res asperas & duras, subeundum est. hîc impellamus corpora, illîc refrænemus. Hoc nunc me existimas dicere, eos tantum perniciosos esse auribus nostris, qui voluptatem laudant, qui doloris metum, per se formidabilis rei, incutiunt? Illos quoque nocere nobis existimo, qui nos sub specie Stoicæ sectæ hortantur ad vitia. Hoc enim iactant: solum ¹³ sapientem & doctum, esse amatorem. ¹⁴ solus aptè ad hanc artem, æquè combi-

combi-

D Tot medicaminibus, coctæq; siliginis offas Accipit, & madidæ facies dicitur. an vlcus? *Tertullianus de virgin. uelendis.* Et faciem morosiorum lauacro macerant, forsitan & aliquo eam medicamento interpolant.

7. QVI VERBA GESTARENT.] *Accipio de calumniatoribus, susurrionibus, lingualis, qui ab aliis accepta seruant, & velut ad alios ferunt, & deponunt. Non enim patiuntur perire verba, sed ea tollunt & gestant.*

8. VITIA GESTANT.] *Transferenda in alios.*

9. FACERE OMNIA LIBERÈ.] *Pincianus vellet à suis, facere, esse, bibere. vt Facere res Venereas notaret, esseq; illud Sardanapali, Lude, ede, bibe: & sanè nostri etiam libri illuc eunt. Sed tum ego malim, Vna felicitas est, bonam vitam facere: esse, bibere, frui. Felicitas est, inquit, agere bonam vitam: quam illam? edere, bibere, & quæ sequuntur.*

Ita post aliquot lineas Bonam vitam appellat, hodierno etiam idiotismo nostro.

10. QVOD IUVAT FACERE.] *Fortè, Quoad.*

11. TAMQVAM EPHEMERIDEM.] *Diarium tuum, & rationes.*

12. ADVERSVS POTENTIA.] *Scripti libri, potentia: fortassis, impotentia: superba, dura, minantia. Sententiam tale poscere, clarum est. Gruterus, impotentia, nec male.*

13. SAPIENTEM ET DOCTVM.] *Sic distinxit, & iungi illa duo velim: nam Doctus, Stoicâ lingua est Sapiens, vt monui Manuduct. 11. Dissert. 1. Neque enim audio, qui Doctam ad Amatorem referunt, & coniungunt.*

14. SOLVS APTE.] *Corrupta sunt, fortassis, Solus æquè ad hanc artem combibendi: vt sequens illud, æquè, tollatur.*

LL

15. QVOS

combibendi & conuiuandi, sapiens est peritissimus. Quæramus, ad quam usque ætatem iuuenes amandi sint. Hæc Græcæ consuetudini data sint: nos ad illa potius aures dirigamus: Nemo est casu bonus: discenda virtus est. Voluptas humilis res & pusilla est, & in medio habenda pretio, communis cum mutis animalibus, ad quam minima & contemptissima aduolant. Gloria vanum & volatile quiddam est, auræque mobilius. Paupertas nulli malum est, nisi repugnant. Mors malum non est: quid quereris? sola ius æquum est generis humani. Superstitio error insanus est: amandos timet; quos colit, violat. Quid enim interest, utrum deos neget, an infames? Hæc discenda, imò ediscenda sunt. non debet excusationes vitio philosophia suggerere. Nullam habet spem salutis æger, quem ad intemperantiam medicus hortatur.

EPIST. CXXIV.

B

CONTRA Epicuræos, in Ratione, non Sensu, Bonum esse. Itaque infantes nondum eius capaces: neque plenum est, nisi tibi plena Ratio. Quomodo intelligam in me esse? si extra me nihil queram.